
 

 

COMUNE DI VILLAFRANCA D’ASTI 
Via Roma, 50 - 14018 Villafranca d’Asti (AT) 

C.F. 80004110054 – p.IVA: 00238550057 

 

Tel. 0141/943071 – 0141/943885 – Fax 0141/941235 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

 

Prot. n.  

Reg. Ordinanze n. 07/2024 

 

Oggetto: Proroga accensione impianti di riscaldamento dal 22.04.2024 fino al 05.05.2024. 
 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che il Comune di Villafranca d’Asti risulta inserito nella zona climatica E come risulta da Allegato A 

del DPR n. 412/1993;  

 

ATTESO che l’articolo 9 del DPR n. 412/1993 fissa al 15 aprile il termine per l’esercizio degli impianti termici per 

tale zona climatica;  

 

PRESO ATTO del perdurare dell’abbassamento delle temperature e del peggioramento delle condizioni 

climatiche su tutto il territorio comunale;  

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del citato DPR n. 412/93, è consentito, al di fuori di tale periodo, che 

gli impianti termici possano essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio 

e comunque con la durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita a pieno regime;  

 

PRESO ATTO che l’art.5 del DPR n. 74 del 2013 attribuisce al Sindaco, a fronte di comprovate esigenze, il 

potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione degli 

impianti termici, nonché di stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover consentire la proroga al funzionamento degli impianti di riscaldamento, per un 

massimo di 6 ore giornaliere, nella fascia oraria compresa tra le ore 05,00 e le ore 23,00 di ciascun giorno, come 

previsto dall’art. 9 comma 2 ultimo periodo del citato DPR n. 412/93;  

 

Visto l’articolo 50 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

ORDINA  

 

Che a far data da Lunedì 22 aprile 2024 e sino a Domenica 05.05 2024 compresa, è consentito su tutto il territorio 

comunale, il funzionamento degli impianti di riscaldamento di cui all’art. 1 del DPR n. 412/1993, per un massimo 

di 6 ore giornaliere, nella fascia oraria compresa tra le ore 5,00 e le ore 23,00 di ciascun giorno, nel rispetto della 

normativa vigente.  

 

DISPONE 

 

Ai sensi dell’art. 87 dello Statuto Comunale, la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e le 

forme di pubblicità che la rendono conoscibile e accessibile a chiunque.  

 

AVVERTE CHE 

 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. avverte che:  

- Il Responsabile del procedimento è il Sig. PITTARELLI Geom. Mauro, Responsabile del Servizio Tecnico 

comunale; 

- avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notificazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via 



alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da produrre entro 120 giorni dalla 

notificazione (Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104).  

 

MANDA 

 

ai competenti Uffici per la pubblicazione all'Albo Pretorio ed ai competenti organi di vigilanza di adottare le 

opportune misure di controllo per il rispetto della presente ordinanza, la cui inosservanza comporta 

l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge.  

 

Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Villafranca d’Asti, li 22.04.2024 

 

 

IL SINDACO 

Sig.ra MACCHIA Anna 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 

 
 


